
























































San José, 18 de marzo del 2022 

PPSD-TN-0005-¡2022 r _ ( 
JI.a , i.R l( '° t-e 3. 

Señor 

Ronald Chacón Badilla 

Jefe 

Departamento de Financiamiento de Partidos Políticos 

Tribunal Supremo de Elecciones 

Presente. 
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Estimado don Ronald 

Reciba un saludo de la Tesorería Nacional del Partido Progreso Social Democrático. 

Se procede a la entrega de la respuesta al oficio DDFPP-317-2022 del 8 de marzo-2022. 

Se adjuntan los documentos siguientes: 

Oficio de la Leda. Flory Eugenia Chacón Villalobos, con 10 folios. 

Agradeciendo de antemano, su comprensión. 

Se despide 

Tesar: ro 

Comité Ejec ivo Nacional 

Partido Progreso Social Democrático 



LICDA. FLORY EUGENIA CHACON VILLALOBOS 

CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO 
San José, Tibas, Condominio Jorge. Oficina: 8849-1320 Correo electrónico: 

fechacon61@hotmail.com 

San José, 17 de marzo de 2022 

Señores 
COMITÉ EJECUTIVO 
PARTIDO PROGRESO SOCIAL DEMOCRÁTICO 

Estimados Señores: 

La suscrita, Flory Eugenia Chacón Villalobos, en calidad de Contadora Publica Autorizada, 
me permito hacer entrega de la documentación solicitada por el Departamento de 
Financiamiento de Partidos Políticos, de Tribunal Supremo de Elecciones, mediante oficio 
DFPP-317-2022, con fecha 08 de marzo del 2022, Asunto: Resultado del análisis preliminar 
de los Estados Financieros auditados anules del Partido Progreso social Democrático, para 

los periodos 2020 y 2021. 

Lo anterior con el fin de proceder a subsanar, inconsistencias detectadas las Auditorias a 
los Estados Financieros correspondientes a los periodos terminados al 30 de junio del 2020 

y 30 de junio de 2021. 

Y se proceda con la publicación de dichos Estados Financieros en la página web del 
Tribunal Supremo de Elecciones, y así haber cumplido según lo indicado en el Código 

Electoral. 

t:f1 lé ~tHI (/ · 

Licda. Flory Eugenia Chacón Villalobos- 
C.P .A. No. 692 
Póliza No. 0116 FIG 0007 
Vence: 30 de setiembre de 2022 
Exento Timbre de Ley No.6663 
San José, Costa Rica, 22 de octubre del 2021 
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PAI\TIDO PROGRESO SOCIAL DEMOCRATICO 

Estado de Situacion Financiera 

Del 01 de julio del 2020 al 30 de junio del 2021 
( Expresado en colones costarricenses ) 

AL 30/06/2021 AL 01/07/2020 

ACTIVO CIRCULANTE 

CAJA CHICA 

BANCOS 

CUENTAS POR COBRAR 

GASTOS DIFERIDOS 

INVERSIONES TRANSITORIAS 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 

. ACTIVO NO CIRCULANTE 

ACTIVO FITO 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

DEPRECIACION ACUMULADA MOB. Y EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO DE COMPUTO 

DEPRECIACION ACUMU LADA EQUIPO DE COMPUTO 

EQUIPO DE COMUNI CACIÓN 

DEPRECIACION ACUMULADA EQUIPO DE COMUNICACIÓN 

EQUIPO FOTOGRAFICO Y VIDEO 

DEPRECIACION DE EQUIPO FOTOGRAFICO Y VIDEO 

TOTAL ACTIVO NO CIRCULANTE 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

PATRIMONIO 

DONACIONES ANTE RIORES 

DONACINES CAMPAÑAAcruAL 

SUPERA VITO PERDIDA EN CAMPAÑA ANTE RIOR 

UTIL IDAD O PERDIDAS DEL PERIODO 

PATRIMONIO 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, (//, 

(//, 191925,00 (//, 191925,00 

e 1110 623,00 
-(//, 191 925,00 q¡, 

-1/f, 1110 623,00 -1/f, 191925,00 
(//, (//, 

(//, (//, 

PASIVO CIRCULANTE 

EFECTOS POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR 

RETENCIONES POR PAGAR 

GASTOS ACUMULADOS 

TOTAL PASIVO CIRCULANTE 

TOTAL PASIVO 

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO 

Lic. Flory Eugenia Chacón Villalobos 
CPA692 

Sr. Sthephan Brunner Neibig 
Tesorero Nacional 



PARTID O PROGRESO SOCIAL DEM OCRA TI CO 

Estado de Situ acion Fin an ciera 

Del 01 de juli o del 201 9 al 30 de jun io del 202 0 

( Expre sado en co lones costarri censes ) 

AL 30/06/2020 

ACTIVO CIRCULANTE 

CAJA CHICA 

BANCOS 

CUENTAS POR COBRAR 

GASTOS DIFERIDOS 
INVERSIONES TRANSITORIAS 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 

(f, 

(f, 

(f, 

(f, 

(f, 

<f, 

(l 

(f, 

<l 
(l 

AL 01/07/2019 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

ACTIVOFI[O 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

DEPRECIACION ACUMULADA MOB. Y EQUIPO DE OFICINA 

EQULPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION ACUMULADA EQUIPO DE COMPUTO 

EQUIPO DE COMUNICACIÓN 

DEPRECIACION ACUMULADA EQUIPO DE COMUNICACIÓN 

EQUIPO FOTOGRAFICO Y VIDEO 
DEPRECIACION DE EQULPO FOTOGRAFICO Y VIDEO 

TOTAL ACTIVO NO CIRCULANTE 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO CIRCULANTE 

EFECTOS POR PAGAR 
CUENTAS POR PAGAR 

RETENCIONES POR PAGAR 

GASTOS ACUMULADOS 

TOTAL PASIVO CIRCULANTE 

TOTAL PASIVO 

(/, (l 

(/, r¡, 
(l (l 

(l e 
(l <f, 

(/, (l 

(l (!, 

(l (l 

(/f. (/f. 

(/f. (/f. 

(/f. (/f. 

(l (!, 

(l (f, 

(l (l 

<l (l 

e (/f. 

(/f. « 

<l 191 925,00 (l 

(l, (!, 

-íl 191925,00 (l 

(fl (fl 

(fl (/f. 

Sr. Sthephan Brunner Neibig 
Tesorero Nacional 

PATRIMONIO 

DONACIONES 
SUPERA VlT O PERDIDA EN CAMPAÑA ELECTORAL 

UTILIDAD O PERDIDAS DEL PERIODO 

PATRIMONIO 

T TALPATRIMONIOYPA IV 

Lle. Flory Eugenia Chacón Villalobos 
CPA692 

.... 



PARTIDO PROGRESO SOCIAL DEMOCRA TICO 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

Del 01 de julio del 2019 Al 30 de junio del 2020 

( Expresado en colones costarricenses ) 

Donaciones Donaciones 
Superavito Superavit o perdida 

Utilidades o 

carnpaftas perdida campañas perdidas Total Patrimonio 

anteriores 
campafta actual anteriores 

campaña actual acumuladas 

Saldo al 01 de Julio 2019 q¡, e q¡, q¡, q¡, q¡, 

« e 191 925,00 q¡, -fl 191925,00 (l (l 

(l (l (l (l (l (l 

Saldo al 30 de Junio 2020 q¡, e 191 925,00 q¡, -f, 191925,00 e e 

Lic. Flory Eugenia Chacón Villalobos 

CPA692 

Sr. Sthephan Brunner N eibig 

Tesorero Nacional 



PARTIDO PROGRESO SOCIAL DEMOCRATICO 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

Del 01 de julio del 2020 Al 30 de junio del 2021 
( Expresado en colones costarricenses ) 

Donaciones 
campañas 
anteriores 

Donaciones Superavit o 
perdida campañas 

campaña actual anteriores 

Superavit o perdida 
campaña actual 

Utilidades o 
perdidas 

acumuladas 

Total Patrimonio 

Saldo al 30 de Junio 2021 

191 925,00 lb', 1110 623,00 -lb', 
(f, (f, 

191 925 ,00 -(/, 
(f, 

1 110 623,00 -íl 1 302 548,00 íl 
(f, (l 

Saldo al 01 de Julio 2020 

191 925,00 lb', 1110 623,00 -lb', 191 925,00 -lb', 1110 623,00 -lb', 1 302 548,00 lb', 

Sr. Sthephan Brunner Neibig 
Tesorero Nacional 

Lic. Flory Eugenia Chacón Villalobos 

CPA 692 



80-01 

80-02 

80-03 

80-04 

81-01 

82-01 

90-0100 

90-0200 

90-0300 

90-0400 

90-0500 

90-0700 

90-1200 

90-13 00 

90-1400 

90-1700 

90-2200 

90-2300 

90-2400 

90-2500 

90-2800 

90-2900 

90-3000 

90-3300 

91-0900 

92-0100 

93-010 0 

PARTIDO PRORESO SOCIAL DEMOCRATICO 
Estado Ganancias y Pérdidas 

Del 01 de julio del 2019 al 30 de Junio del 2020 
( Expresado en colones costarricenses ) 

AL 30-06-2020 

PRODUCTOS E INGRESOS 
INGRESOS 
Colocacion de bonos 
Colocacion de cetificados 
Financiamiento adelantado 
Financiamiento estatal 
PRODUCTOS FINANCIEROS 
Intereses percibidos 
OTROS INGRESOS 

Otros Ingresos 
TOTAL INGRESOS 
GASTOS 
GASTOS DE ORGANIZACIÓN, OPERACIONAL, TECNICO 
FUNCIONAL, ADM, DE DIRECCION Y CENSO 
Salarios y cargas sociales 
ccss 
Banco Paular 
Fondo de Capitalizacion Laboral 
Regimen Obligatorio de Pensiones 
Servicios Especiales 
Transportes 
Papelería y utiles de oficina 
Honorarios Profesionales 
Gastos de Representacion 
Comisiones Pagadas 
Intereses Pagados 
Mantenimiento y Reparacion de Equipo 
Arrendamientos 
Depreciacion 
Enseres de Aseo e Higiene 
Instalacion de Clubes 
Integ. Y Func. De Cirnites, Conv. y Plazas Publicas 
GASTOS DE PROPAGANDA 
Internet 
GASTOS DE CAPACITACION 
Cursos de formacion 
GASTOS NO REDIMIBLES 
Gastos NO Redimibles 
TOTAL GASTOS EN OPERACIÓN 
UTILIDAD O PERDIDA NETA DEL PERIODO 

Lic. Flory Eugenia Chacón Villalobos 
CPA692 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

AL 01-07-2019 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

e 
1/l 

1/l 

1/l 

e 
1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

e 
1/l 

1/l 
e 
e 
e 
1/l 
e 
1/l 
q¡, 

145 968,00 € 

1/l 

1/l 

1/l 

e 
e 
1/l 

e 
25 993,00 1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

1/l 

e 
119 975,00 1/l 
45 959,00 q/, 

45 959,00 e 
e 
1/l 
q¡, 

1/l 
191927,00 e 
191927,00 e 

Sr. Sthephan Brunner Neibig 

Tesorero N aciana! 



PARTID O PRORESO SOCIAL DEM OCRA TJ CO 

Estado Ganan cias y Pérdidas 
Del 01 de julio del 2019 al 30 de Junio del 2020 

( Expresado en colones costarricenses ) 

AL 30-06-2021 AL 01-07-2020 

PRODUCTOS E INGRESOS 
INGRESOS 

80-01 Colocacion de bonos (l (l 

80-02 Colocacion de cetificados (l (l 

80-03 Financiamiento adelantado (l (l 

80-4 Financiamiento estatal (l (l 

PRODUCTOS FINANCIEROS 
81-01 Intereses percibidos (l (l 

OTROS INGRESOS 
82-01 Otros Ingresos (l (l 

TOTAL INGRESOS e f 
GASTOS 
GASTOS DE ORGANIZACIÓN, OPERACIONAL, TECNICO 
FUNCIONAL, ADM, DE DIRECCION Y CENSO € 356 073,00 f 145 968,00 

90-0100 Salarios y cargas sociales (l (l 

90-0200 ccss (l (l 

90-0300 Banco Poular (l (l 

90-0400 Fondo de Capitalizacion Laboral (l <l 

90-0500 Regimen Obligatorio de Pensiones (l (l 

90-0700 Servicios Especiales <l 6 000,00 <l 

90-1100 Viaticos (l 288 000,00 (l. 

90-1300 Pa peleria y u tiles de oficina (l. 5 050,00 (l. 25 993,00 

90-1400 Honorarios Profesionales (l. (l. 

90-1600 Luz, Telefono y Agua (l. 5 000,00 <l 

90-1700 Gastos de Representacion (l. (l. 

90-2200 Comisiones Pagadas (l. (l. 

90-2300 Intereses Pagados (l. (l, 

90-2400 Mantenimiento y Reparacion de Equipo (l. (l. 

90-2500 Arrendamientos (l. <l 

90-2800 Depreciacion (l. <l 

90-2900 Enseres de Aseo e Higiene (l (l. 

90-3000 Jnstalacion de Oubes (l. (!, 

90-3300 Integ. Y Func. De Cimites, Conv. y Plazas Publicas <l. 52023,00 <l. 119 975,00 

GASTOS DE PROPAGANDA f 754 550,00 f 45 959,00 

91-0900 Internet (l 218 050,00 <l. 45 959,00 

91-1000 Diseeño de paginas Web y portales Interactivos (l, 536 500,00 (l. 

GASTOS DE CAPACJTACION € f 
Cursos de formacion <l. <l. 

GASTOS NO REDIMIBLES « e 
93-0100 Gastos NO Redimibles <l. <l. 

TOTAL GASTOS EN OPERACIÓN f 1110 623,00 f 191927,00 
UTILIDAD O PERDIDA NETA DEL PERIODO -f 1110 623,00 -f 191927,00 

uc, fioc,(i~~illóoOOs Sr. Sthephan Brunner Neibig 

CPA692 Tesorero Nacional 

- - ~ .... 



PARTIDO PROGRESO SOCIAL DEMOCRATICO 

INFORME DE DONACIONES 

PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE JULIO 2019 AL 30 DE JUNIO DEL 2020 

No. Boleleta 1 Fecha 1 Cédula 1 ler Apellado· 1 2do ,Apellido 1 Nombre 1 Monto 1 Desprípclón 

2020-02-0001 2/2/2020 109780432 Miranda Gomez Ana Lucia 41 22 000,00 Confeccion de libros de actas para sesiones del 

Comité Ejecutivo Nacional y para las Asambleas 

Nacionales 

2020-02-0002 28/2/2020 107110855 Alpizar Loaiza Luz Mary 41 19 976,00 Obtención de cédula Jurídica del PPSD ante el Regís 

tro Nacional de la Propiedad. 

2020-02-0003 2/3/2020 111800222 Rodríguez Artavia Jonathan 41 78 000,00 Confeccion de libros legales de Inventarios y Ba- 

lances, Libro de Diario del folio 001 al 600, y Libro 

Mayor folio del 001 al 600 

2020-04-0004 4/4/2020 109780432 Miranda Gomez Ana Lucia 41 25 990,00 Dos sellos redondos automaticos para Secretaria 

2020-06-0005 3/6/2020 50243039 Chavarria Blanco Luis Arturo 41 45 959,00 Renovación de dominios. 

41 

ffll~ 
Lic. Flory Eugenia Chacón Villalobos 
CPA692 

Sr. Sthephan Brunner Neibig 
Tesorero Nacional 

191925,00 



PARTIDO PROGRESO SOCIAL DEMOCRATICO 

INFORME DE DONACIONES 

PERIODO COMPRENDIDO ENTRE El 01 DE JULIO 2020 Al 30 DE JUNIO DEL 2021 

No. Boleleta Fecha qdula ler Apellado, 2doApellido Nombre " Montq Despripción v, 

2020-07-0006 2/7/2020 502430339 Chavarria Blanco luis Arturo 41 17 500,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD 

2020-08-0007 2/8/2020 502430339 Chavarria Blanco luis Arturo 

' 
17 650,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD 

2020-09-0008 1/9/2020 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo e 14 650,00 Confección de libros de actas para sesiones del 

Comité Ejecutivo Provincial de San José, comi- 

sion de comunicación y redes del PGSD 

2020-09-0009 2/9/2020 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 

' 
17 900,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD 

2020-10-0010 1/10/2020 900450997 Barquero Herrera Alina 

' 
7 373,00 Confección de libros de actas para sasiones de la 

Comision de la Inclusión. 

2020-12-0011 15/12/2020 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo q¡ 250 000,00 Desarrollo de pagina web del PPSD, etapa 1 

2020-12-0012 20/12/2020 108810199 Perez Hernandez lose Pablo 

' 
15 000,00 Tapa para libros de actas para Cantos de Dota, Ta- 

rrazu, Leon Cortes y Goicoechea. 

2021-01-0001 4/1/2021 116230751 Murillo Alpizar Jorge Arturo 41 250 000,00 Tiepo y conocimiento para la confeccion de la 

pagina wen del PPSD. 

2021-01-0002 5/1/2021 111280633 Sotelo Lopez Adrian 41 5 050,00 libro de actas para sesiones del Comité Ejecutivo 

Procincial. 

2021-01-0003 30/1/2021 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 

' 
20000,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD y admistracion del panel de 

control de plataforma 

2021-02-0004 1/2/2021 107110855 Alpizar loa iza luz Mary 

' 
20 000,00 Pago de gastos para traslado de documentos pa- 

ra solocitar Asamblea on line. 

2021-02-0005 27/2/2021 116230751 Murillo Alpizar Jorge Arturo 

' 
25 000,00 Donacion para Asmbleistas, transporte, comida 

etc. 

2021-02-0006 28/2/2021 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 

' 
20000,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD y admistracion del panel de 

control de plataforma 

2021-03-0007 14/3/2021 108810199 Perez Hernandez José Pabo f 15 000,00 Ayuda a los mienbros de partido, para que se 

puedan conectar a la reunión por medio de inter- 

net prepago 

2021-03-0008 15/3/2021 116230751 Murillo Alpizar Jorge Arturo 

' 
25 000,00 Donacion para Asmbleistas, transporte, comida 

etc. 

2021-03-0009 31/3/2021 502430339 Chavarria Blanco luis Arturo 41 20000,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD y admistracion del panel de 

control de plataforma 

2021-04-0010 9/4/2021 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 

' 
20 000,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD y admistracion del panel de 

control de plataforma 

2021-05-0011 9/5/2021 502430339 Chavarria Blanco luis Arturo 

' 
36 500,00 Pago de dos años de seguridad sitio web {SSL) 

2021-05-0012 9/5/2021 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 41 20000,00 Hospedaje y trrafico de correos entrantes y sa- 

lientes del PGSD y admistracion del panel de 

1 

1 



control de plataforma 

2021-05-0013 18/5/2021 108810199 Perez Hernandez José Pabo 41 10000,00 Apoyo para conocciones de internte de Asambleas 

2021-05-0014 21/5/2021 108810199 Perez Hernandez José Pabo 41 69 000,00 Apoyo en labor administrativa mayo 2021 

2021-05-0015 22/5/2021 108810199 Perez Hernandez José Pabo 

' 
5 000,00 Apoyo para commbustible para traslado a lugares 

con conexión a internet Asambleas mayo 2021 

2021-05-0016 23/5/2021 108810199 Perez Hernandez José Pabo 

' 
5 000,00 Apoyo para conexciones de internet Asambleas 

2021-05-0017 24/5/2021 115340674 Borrase Carboni Jose Pablo 

' 
5 000,00 Recarrgo de Celular para Asamblas 

2021-05-0018 24/5/2021 108810199 Perez Hernandez José Pabo 41 5 000,00 Apoyo para conexciones de internet Asambleas 

2021-05-0019 26/5/2021 108810199 Perez Hernandez José Pabo 41 44000,00 Apoyo en labor administrativa mayo 2021 

2021-05-0020 26/5/2021 110850856 Najera Abarca Paola 41 20000,00 Apoyo en labor administrativa mayo 2021 

2021-05-0021 26/5/2021 204620197 Melina Zamora Marisol 41 20000,00 Apoyo en labor administrativa mayo 2021 

2021-06-0022 2/5/2021 115340674 Borrase Carboni Jose Pablo 41 6000,00 Servicio de mensajería 

2021-06-0023 9/6/2021 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 

' 
20000,00 Viaticos para Asamble 

2021-06-0024 9/6/2021 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 41 20000,00 Hospedaje y gestion de trafico decorreos entrantes 

salientes del PPSD, y administración de panel de 

control de plataforma 

2021-06-0025 21/6/2021 204620197 Melina Zamora Marisol 

' 
20000,00 Apoyo en labor administrativa mayo 2021 

2021-06-0026 22/6/2021 302180737 Brenes Romero Carlos 41 20000,00 Apoyo en labor administrativa mayo 2021 

2021-06-0027 24/6/2021 502430339 Chavarria Blanco Luis Arturo 

' 
20000,00 Traslado documentos para Asamblea 

2021-06-0028 30/6/2021 302230489 Araya Leandro José Rafael 41 5 000,00 Apoyo labor administrativa junio 2021 

¡14tf~ 
Lic. Flory Eugenia Chacón Villalobos 

CPA 692 

Sr. Sthephan Brunner Neibig 

Tesorero Nacional 

41 1110 623,00 


